sionis ordines sacros usque ad sacerdotium ministrare consueverunt. At in re adeo gravi, dubio satis insultat pede adversus torrentem DD. & autoritatem D. Thomae, quae magna est. Nostra præcipua conclusio probatur primò. Quia in tot annorum spatio nullibi apparer commissio eius ordinationis facta simplici sacerdoti, quod magnum est indicium non validæ facultatis. Secundò quia, ad episcopalem dignitatem pertinet eum ordinem conferre, quo immediata potestas tribuitur in corpus Christi verum, sicut in corpus Christi mysticum, propter eminentiam illius dignitatis; Ergo simplici sacerdoti de mandari non potest. Si quando verò urgeat commissio facta corepiscopis pro ordinandis subdiaconis, dic tunc temporis non esse certum, quod subdiaconatus foret ordo sacerdotum, iuxta ea quæ supra diximus in cap. si quis eorum dist. 32.

Quarta conclusio. Summus Pontifex potest delegare simplici sacerdoti potestatem conferendi subdiaconatum, & diaconatum. Prior pars probabilissima est tā autoritate eorum, quos p contraria retuli cōclusionē superiori, tum etiam Glossa in præsenti. Indicat Gelasius epist. 2. cap. 8. monens presbyteros meminisse sibi nulla ratione concedi sine summo Pontifice subdiaconū, & Accolytum ius habere faciens Tertianus in Addition. ad Concil. Nicænum, cap. 4. Sylvius in 3 part. cit. dubitat Martinus de Ledesma, citatus, quamquam sualum sibi esse ostendit, ex dicto aliquorum per diploma summi Pontificis munus hoc concessum fuisse simplici sacerdoti. & præter alios allegat. Vasquez. Aureolum apud Capreolum in 4. dist. 25. quast. 1. art. 2. & concessionem factam Abbatibus Cisterciensibus, quam Victoria in summa, num. 235. testatur se legisse in quadam bulla, & alij in Additione ad summam Toleti. Vnde deducitur fundamentū, quia non est concedendum summum Pontificē errare posse in re tanti momenti. Ceterum apud me valeret congruentia sancti Thomae, quam posuit in probatione tertiae conclusionis: nisi locum cedendum fore existimarem tatis Doctoribus, secunda pars conclusionis probabilitatem sumit ex quadam bulla, quam Joannes Maior refert in 4. dist. 7. q. unic. §. Secundò arguitur non multum ante fine in se vidisse, & ex nobilibus Theologis afferentibus prælatis Franciscanis in India hoc privilegium fuisse datū, & Vasquez se aliam inspexisse bullā testatur, in qua Innocentius VIII. prædictū privilegium Cisterciensibus datum continebat, & haberet in nova compilatione privilegiorum, privilegio 118. & affervari in bibliotheca Collegij. Complutens. Societatis. datū Romæ anno 1489. & 4. Pontificat. Innocent. prædict. 8. cuius meminit Navarr. lib. 5. consil. 14. de privilegijs, & dicit Abbates Cisterciens. Ord. ante Concil. Trident.

semper usos fuisse eo privilegio, & facultate, de quo maximè dubitat Sylvius allegatus, an manaverit à summo Pontifice, & ego anticipè relinquo, quia nec argumentum, de quo Glossa in præsenti, ex cap. Quantio de consuetudine, admodum firmum est, propter pulchram diffi- rentiam, quam D. Thom. penit. inter collationem ordinis sacerdi, & confirmationis. Ex quibus facile inferes, quid de cōmissione facienda diaconis in cōfrēdos ordines sacros tertiī possit.

### CAP. Presbyteros, II.

#### SUMMARYM.

I. Vtrum sacramentum Vnctionis sanis, furiosis, & pueris, alijsq; id generis administrari debeat? & numeris sequentibus.

**I**N §. Istud. vers. Imfirmatur quis

Vtrum etiam hoc sacramentum Vnctionis sanis, furiosis, pueris, & ad mortem damnatis sit exhibendum; vide Sotum in 4. dist. 23. q. 2. art. 2. Suar. tom. 4. de panit. disp. 42. seft. 1. ann. 5. Dominic. in cap. super eo, vnu. 6. de heretic. lib. 6. ubi dicit de facto respondisse D. Thom. in 4. aift. 23. q. 2. art. 2. Archidiacon. in nostro textu. Gom. de sacram. præstantis q. 2. per totam Sylvest. in summa verbo, Vndic. num. 5. Aramil. eodem, verbo, num. 6. & 7. & præter alios novissimè Lusitanus noster More in Compendio moral. 1 part. cap. 13. §. O sogeito capaz. Pro cuius questionis solutione, iéquentes accipe conclusiones.

Prima conclusio. Sacramentū extremæ Vnctionis non hominibus sanis sed foliis infirmis gravi morbo laborantibus est conferendū. Similitet nō est huiusmodi. Sacramentū foliis hominibus adhibendū, qui vel bellū aliquod periculorum adoriantur, vel diuturnā inscipiūc navigationē, vel tandem extremo capitū suppliō sunt addicti, penitusq; devoti. Ita DD. ad cap. cum venisset de sacra Vnctione, ibi, salvabit infirmū. Gama de sacram. præstant uli. supplicio damnatis q. 2. 2 princip. Petrus Alfonſus de Vasconel. in harmonia rubric. sub hoc tit. de sacra Vnct. num. 8. Petr. de Ledesma. in tract. de Sacram. Vnction. cap. 6. à princip. Henr. lib. 3. cap. 11. §. 1. Eman. Rodr. quast. regular. tom. 3. q. 79. art. 2. & 3. Iacob de Graffis tom. 1. consil. lib. 1. tit. sacra Vnctio consil. 2. nū. 16. Barthol. ab Angelo dia- logo. 3. §. 129. ḡyd. Coniuk. disp. 19. dub. 7. Pusevin. de officio Curati cap. 9. n. 4. Benevent. de Sacram. pa- tentia cap. 15. q. 8. vct. diu secundò Ludovicus Miran- da tom. 1. q. 49. art. 2. Bonacina disp. 7. q. unica funda. 5. Suar. superiori numero relatus.

Secunda conclusio. Perpetui amentes, sive qui ab ipsa nativitate, vel infantia amentiam

Bbbb contra-

contraxerunt, non sunt capaces huius sacramenta, neque illis adhibendum est. Qui vero non sunt perpetuū amentes, sed aliquando habent usum rationis, & potuerunt actualiter peccare, huiusmodi sacramentum possunt recipere, illisque conferri debet, quanvis pro illo morbi statu amentes, furiosi, & phrenetici sint. Et opinio Theologorum communis, quos citat, & sequitur Suar. tom. de pœnit. disp. 42. sect. II. num. 5 & 6. Ratio est quia, ut persona absolute capax sit huius sacramenti, satis est quod fuerit capax peccati actualis, devotionis, temptationis, & resistentiae; sed capacitas ad hos actus solum data fuit in eo, qui aliquando habuit rationis usum non vero in eo, qui perpetuum habet amentiam; ergo non huic, sed illi exhibendū est Vocationis Sacramentum. Egregie tamen obseruat idem Suar. num. 8. non esse dandam Vocationem illi homini, de quo constat amississe usum rationis in statu peccati mortalis, neque post commissum peccatum aliquod doloris signum exhibuit.

**4** Tertia conclusio. Infantes, vel pueri dum sunt in ea etate, quæ doli, & peccati incapax est, non sunt capaces huius Sacramenti: est etiam communissima opinio, ut liquet ex eodem Suar. cit. num. 3. ideoque prolixioribus disputationibus supersedeo.

### CAP. Illud. III.

#### SUMMARY.

**I** *Sacmenta à non pœnitentibus recipi non possunt.*

**I** N textu, ibi, *Non pœnitentibus illud fundi non potest.* Collige ex hoc textu, sacramenta non posse recipi ab illis, qui in mortifera culpa existunt, unde post cap. per Isayam I. quæst. 1. & D. Thom. 3. part. quæst. 64. art. 6. & in 4. distinct. 5. quæst. 4. artic. 2. optimè Navarr. de pœnitent. distinction. 5. in 3. part. Glossa, summa num. 33. & in Manual cap. 4. num. 15. Gregor. Lopez part. I. III. 4. l. 1. Glossa, verbo, Reciba.

### CAP. Presbyteri. IV.

#### SUMMARY.

**I** *Oleum Chrismatis, intra quod tempus debeat peti à parochi?*

**I** N textu. Presbyteri quibus incumbit habere in ecclesijs suis oleum ad baptismum, confirmationem, &unctionem debent illud per se ab episcopis suis petere, vel per diaconum, aut alium similem sacris initiatum. Notat Turrecrum. hic, & prescribit formā, & modū petendi, & portandi huiusmodi oleū; & vide Constitut. Olyssipponen. tit. 6. Constit. 1. Porci. galen tit. 8. Constit. 2. num. 2. Egitanus. lib. I. III. 11. cap. 4. Vicens. lib. 3. tit. 6. Constit. 1. num. 2. Lamaccens. III. 8. Constit. 2. §. 1.

### CAP. Olim. V.

#### SUMMARY.

**I** *An possit quis in episcopum eligi, qui sit presbyter?*

**I** N textu. Duæ quæstiones deducuntur ex illo. Prima an episcopus, & presbyter idem sint? Secunda, utrum possit quis in episcopum assumi, quin presbyter sit? Ad quas vide plenissimè quæ diximus in cap. legitimus, nn. 3. 93. dist. & in cap. sollicitudo, nn. 4. & 16. 52. distinct. Præter hoc notat nostrum textum Præposit. in Canones, num. 3. in fin. dist. 15. Lancelot. in tempore omnium iudicium lib. 2. cap. 5. num. 16.

### CAP. Ecce ego. VI.

#### SUMMARY.

**I** *Vtrum presbyteri ex officio prædicent?*  
**2** *Sacerdos in missa potest benedictionem populo dare, & eam ab ipso episcopo petere.*  
**3** *Poterit tamen absque licentia episcopi populo in fine missæ benedicere.*

**I** N textu, ibi, *Prædicare.* An presbyteri prædicens, vide Mandatum alios plurimos citantem in regula 20. Chancellar. num. 10. qui textū nostrū notat, & præter eum faciūt quæ supra diximus in cap. Diaconi sunt 23. vers. ipse prædicat. 93. dist.

*In Glossa, verbo, Benedicere.*

Potest ergo sacerdos, præfete episcopo in missa benedictionē populo dare, eā ab episcopo petens, quā ipse nō negabit sacerdoti: prosequitur Fulvius Pacian. de probat. lib. 2. cap. 26. num. 81. cui resolu-

resolutioni non obstat textus in cap. ministrare 26. quæst. 6. ibi. Benedictionem quoque super plebem in ecclesia fundere, aut pœnitentem in ecclesia benedicere presbytero penitus non licebit, ubi cōmuni- ter DD. & in cap. 3. de privileg. lib. 6. notant quod solis episcopis competit benedicere. Respon- detur enim, textum illum, & DD. loqui in be- nedictione solemani, quæ solis episcopis reser- vata est, non autem in privata, quæ præbyte- ris conceditur; Sic explicat, & intelligit post alios Lusitanus noster Ferdin. Paez in repetitione capi- tuli. Missarum, de consecrat. dist. I. n. 123. & ibi, no- tabilem appellat Glossam hanc.

**3 In eadem Glossa in fine, ibi,**  
**vel Dic.** Ex ea colligitur, ministrantem coram episcopo posse benedice- re, absque eo quod petat licentiam benedicē- di; ex eo, quia eo ipso, quod episcopus simpli- cies sacerdotis missam audit, eique permituit celebrare, tacitè videtur permettere, vel dele- gare benedictionem illam privatam, quæ fit, in fine missæ: per illa verba, *Benedicat vos omni- potens Deus, &c.* Notat, & docet Paez ubi proximé num. 226. dicens, Glossam hāc communi- ter receptam esse.

**CAP. Esto subiectus. VII.****SUMMARY.**

- 1 Subditi debent Prælato suo debitā pre- stare reverentiam.
- 2 Oportet, ut episcopi clericos suos non ut seruos tractent.

**I**N textu. Subditi prælatos revereri debet, eis effectum dilectionis im- pendendo. Vide Rebuff. conf. 194. in principio. vers. Secundo, optimè Chassan. in Catalog. Glo- ria mundi, part. I. considerat. 72. ubi latè prosequitur varios modos obediendi prælatis. Trident. sess. 13. de reformat. cap. I. in principio, conducunt ad textum, que scribit Tiraquel. Connubial. I. I. Glossa I. part. I. numer. 5. & 41.

In textu, post principium, ibi. Sed episcopi sacerdotes se esse nove- rint, non dominos. Nota ex textu, quod de- licet nomen Episcopus ad dignitatem, & honoris potestatem pertineat, hoc tamen nomen dominus erga prælatos, & superiores potius ad tyrannidem videtur pertinere, ut per Cassan. in consuetud. Burg. in proœ- mio, verbo, *Seigneur* in principio iam citatum in

cap. dictum supra distin. 94. & faciunt maximè ad propositum, quæ ibi notata habes. Episcopi igitur si à clericis honorari velint, tanquam clericos honorare debent, nō eos ut seruos, aut famulos contempnere; Notat in simil. Tiraquel. textum nostrum citans connub. I. 13. Glossa I. part. 3. num. 41. Vide posita ad cap. cum beatus 8. num. 5. supra distin. 45.

**CAP. Non oporter. VIII.****SUMMARY.**

- I Clerici nō praecant episcopis in ingressu ad chorū.